
Documento firmato digitalmente

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Economico Finanziaria
UFFICIO RAGIONERIA

Determinazione del 19-05-2023
N° Generale: 66
N° Settoriale: 37

OGGETTO: ACQUISTO N. 3.000 SACCHI IMMONDIZIA PER LA GESTIONE DEI 
CESTINI POSTI SUL TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 211 del 29/08/2022 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria;

VISTI i seguenti atti:

 Delibera di C.C. n. 24/2022 di approvazione del bilancio finanziario 2022-2024;
 Delibera di C.C. n. 34/2022 di assestamento generale e verifica del mantenimento degli equilibri del 

bilancio finanziario 2022-2024;
 Delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del rendiconto 2022;

PRESO ATTO che:
 La gestione dei cestini rifiuti posti sul territorio comunale compete all’ente e le piccole manutenzioni 

occorrenti necessarie al corretto funzionamento della “macchina comunale” venivano effettuata 
direttamente in economia mediante l’opera di un cantoniere comunale;

 Il cantoniere comunale, avendo raggiunto l’età pensionabile, è stato collocato a riposo e si è ritirato dal 
lavoro attivo dal mese di settembre 2019;

 In carenza di dipendenti comunali da adibire alla mansione, i servizi di cui sopra sono stati effettuati 
mediante esternalizzazione, coi seguenti affidamenti:
 Periodo dal 15/09/2019 al 14/02/2021 con affidamento alla Cooperativa Sociale Scacco Matto 

(determina n. 121/2019);
 Periodo dal 1/05/2021 al 31/12/2022 con affidamento alla partecipata Servizi Comunali Spa 

(determine n. 67/2021 e n. 47/2022);
 Periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2023 con affidamento alla Cooperativa Sociale l’Ulivo (determina n. 

221/2022);

VERIFICATO che, per lo svolgimento del servizio in questione, è necessario provvedere all’acquisto di 
sacchi immondizia trasparenti, in quanto la fornitura di questo materiale di consumo non è compresa nel 
servizio affidato con determina n. 221/2022; 



Documento firmato digitalmente

RICHIAMATA la determinazione n. 63/2022 avente in oggetto “ACQUISTO N. 3.000 SACCHI 
IMMONDIZIA PER LA GESTIONE DEI CESTINI POSTI SUL TERRITORIO COMUNALE – CIG 
ZBB363A0D”, con la quale era stato effettuato l’ultimo acquisto di questo prodotto;

VISTI i seguenti preventivi ricevuti per la fornitura di n. 3.000 sacchi immondizia trasparenti misura 110x70, 
in atti comunali rispettivamente:
 Prot. n. 2507 in data 6/05/2023 di Commerciale Ufficio – Via Verdi, 14 - 24040 Casirate d’Adda (BG) – 

C.F. BRTNRC55P18F205O – P.I.  014844700164, che espone un prezzo complessivo di € 405,00 
(IVA esclusa) per la fornitura richiesta, spese di trasporto gratuite;

 Prot. n. 2555 in data 9/05/2023 di Servizi Comunali Spa – Via Suardo, 14A - 24067 Sarnico (BG) – 
C.F. e P.I. 02546290160, che espone un prezzo complessivo di € 239,40 (IVA esclusa) per la fornitura 
richiesta, importo comprensivo delle spese di trasporto;

 Prot. n. 2573 in data 10/05/2023 di Brikidea Srl – S.S. n. 472 Bergamina km. 15.600 – 26025 Pandino 
(CR) – C.F./P.I. 01215960194, che espone un prezzo complessivo di € 946,72 (IVA esclusa) per la 
fornitura richiesta, spese di trasporto gratuite;

RITENUTO quindi opportuno affidare la fornitura di n. 3.000 sacchi immondizia trasparenti alla ditta 
Servizi Comunali Spa – Via Suardo, 14A - 24067 Sarnico (BG) – C.F. e P.I. 02546290160, ad un prezzo 
complessivo di € 239,40 (IVA esclusa – spese di trasporto comprese) che nel preventivo n. 277 in data 
8/05/2023 ha esposto un prezzo complessivamente minore;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 che, art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a), che dispone “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C.; non si 
procede all’acquisizione del C.I.G. in quanto l’affidamento viene effettuato ad una società in house;

VISTI:
 Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13/12/2022 con cui i termini per l’approvazione del 

bilancio finanziario 2023/2025 vengono prorogati al 31/03/2023;
 L’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022 che recita: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato 
con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 La circolare del Ministero dell’Interno n. 52/2023, con la quale è stato disposto il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 maggio 2023;

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Trescore Cremasco 
e che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in merito 
all’esercizio provvisorio; 

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

VERIFICATO che la spesa in questione, visto quanto dispone l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, 
non è suscettibile di frazionamento;



Documento firmato digitalmente

VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e art. 
183 comma 8, del D.lgs. n. 267/0000); 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale;

VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili nel momento in cui 
l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile procedente rilascia anche 
il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. Per le causali di cui in premessa narrativa, di assumere impegno di spesa per complessivi € 263,34 (€ 
239,40 + IVA 10% € 23,94) per la fornitura di n. 3.000 sacchi immondizia trasparenti di cui al 
preventivo n. 277 del 8/05/2023, in atti comunali 2555 del 9/05/2023, ricevuto da Servizi Comunali Spa 
– Via Suardo, 14A - 24067 Sarnico (BG) – C.F. e P.I. 02546290160; l’importo è comprensivo delle 
spese di trasporto;

2. Di impegnare la somma totale di € 263,34 alle missioni e programmi bilancio finanziario 2022-2024, 
competenza 2023, cosi come indicato nel separato di regolarità contabile:

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 ed il pagamento sarà 
effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema elettronico al codice univoco 
UFUWQU;

4. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Alfredo Galbiati


